PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Rua Professora Maria Emília Esteves nº 691 – Centro - São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP. 25780-000 - Tel. (24) 2224-1381 - www.sjvriopreto.rj.gov.br

Memorando SMPG 052/2025

Ref.: Solicita contratação – dispensa licitatória

        Em, 11 de junho de 2025

Excelentíssimo Senhor,

 Considerando o contrato administrativo nº 248/2022, que tem por objeto

“execução dos serviços de solução integrada, compreendendo projeto básico e executivo

para a melhoria da eficiência energética do parque de iluminação pública do Município

de São José do Vale do Rio Preto/RJ, incluindo execução de obras e de serviços,

substituições e instalações com fornecimento de materiais e equipamentos necessários e

suficientes para a entrega do objeto em perfeito funcionamento”.

 Considerando a necessidade de fiscalizar o referido contrato citado

anteriormente, conforme disposto no Art. 104, inciso III da Lei 14.133/2021, afim de

certificar a perfeita execução contratual, em acordo com o objeto contratado, bem como o

Art. 117 da mesma lei que prevê: “A execução do contrato deverá ser acompanhada e

fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração

especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos

respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los

com informações pertinentes a essa atribuição”, acrescido da realidade do corpo técnico

de servidores municipais, onde não há servidor com capacitação técnica necessária para a

plena fiscalização dos serviços de eficiência energética do parque de iluminação púbica

municipal.

 Vimos por meio deste solicitar à Vossa Excelência, autorização para realização

de dispensa eletrônica, tendo em vista o valor estimado da contratação, para a

contratação de empresa, com comprovada expertise na área de engenharia elétrica,

para assistência técnica na fiscalização do contrato nº 248/2022.

Certos da especial atenção de Vossa Senhoria, desde já manifestamos nossos

sinceros agradecimentos e aproveitamos a oportunidade para renovar votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Renato Fabiano Marques de Oliveira

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ CARLOS PACHECO FURTADO

MD. Prefeito Municipal

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ

RFMO/ccm

P
ro

ce
ss

o
78

89
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: R

E
N

A
T

O
 F

A
B

IA
N

O
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/2

01
C

C
B

A
C

F
6F

F
4F

6A
A

86
91

C
4A

A
2A

12
80

7

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art7

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

201CCBACF6FF4F6AA8691C4AA2A12807

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/201CCBACF6FF4F6AA8691C4AA2A12807

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/201CCBACF6FF4F6AA8691C4AA2A12807

		2025-06-12T11:20:38-0300
	RENATO FABIANO MARQUES DE OLIVEIRA